Suppono Primò: Indulgentias non valere ad remissionem culpæ mortiferæ, vel pœnæ æternæ; hoc enim tantum fit per Sacramenta. Vnde quod in quibusdam concessionibus Indulgentiarum legitur, per illam Indulgentiam dari remissionem culpæ & pœnæ, intelligendum est de adiuncto simul Pœnitentiæ Sacramento, quod semper coniungi, imò præcedere debet, saltem in voto, priusquã Indulgentiam consequaris. Verius quoque est, eas non valere ad deletionem culpæ venialis, quia hæc requirit interiorè renouationem; vt alibi dictũ est.

Suppono Secundò: Indulgentias valere ad remissionem pœnæ temporalis, quæ remissã culpã mortiferã, vel venialẽ, luenda superest; non autem ad remissionem pœnarum siue civilium, siue ecclesiasticarum, quæ ad forum contentiosum spectant: quia alioquin disciplinam politicam & ecclesiasticam dissoluerent.

His positis: Caietanus opusc. 15. cap. 7. tom. 1. putat Pontificem quidem habere potestatem per Indulgentias relaxandi pœnas, etiam non iniunctas; tamen de facto omnes Indulgentias, quas concedit, esse tantum de pœnis in foro pœnitentiæ iniunctis. Idem tenet Petrus Soto lect. 2. de Indulgentijs; & quidam antiqui Doctores Scholastici, Albertus & Alfisiodorensis.

Respondet & Dico Primò: Quãdo in formulã exprimitur Indulgentias dari de pœnitentijs iniunctis, probabilius est eam solum extendi ad pœnitentiã actu à Confessario iniunctas. Est ferè communis. Vide Nauarrum relect. de Indulgentijs, notab. 11. nu. 12. & Antonium Corduba qu. 7. propof. 3.

Probatur Primò: Quia concessio Indulgentiarum strictè est interpretanda, etiam enim materia videatur fauorabilis.

21
Indulgentia non valet ad remissionem culpæ mortiferæ, nec pœnæ æternæ.

Nec culpæ venialis.

Nec pœnarum siue civilium, siue ecclesiasticarum.

22
Quid sonat de pœnitentijs iniunctis.

favorabilis, tamen in Iure censetur odiosa, vt probat Nauarrus ex Iure. Nam ad Ecclesiasticum rigorem debilitandum aliquo modo pertinet: ergo non est extendenda vltra proprietatem verborum.

Probatur Secundo: Si Pontifex vellet illas Indulgentias intelligi etiam de iniunctis, non diceret de iniunctis: inepta enim esset illa locutio, & contra communem vsum.

Pij V. sententia.

Nec obstat quod Pius V. viuæ vocis oraculo dicatur hac de re cõsultus respondisse in hæc verba: Ego Pius V. auctoritate omnipotentis Dei, & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli declaro, atque ita intelligo, quoties in aliqua Bulla conceditur Indulgentia tot vel tot annorum de penitentijs iniunctis, debere nõ solum de ijs, quæ sunt iniuncta à Confessore, sed etiam de ijs intelligi, quæ alio quouis modo debent iniungi. Nam hæc declaratio solum pertinet ad Indulgentias ab ipso concessas; quia omnino priuatim facta est nullã editã constitutione.

23 Indulgentia absolute data comprehendit penitentias non iniunctas.

Dico Secundo: Quando generatim & absolute conceditur Indulgentia, liberat nõ solum à penis iniunctis, sed etiam ab ijs quæ meritò deberent iniungi, & à penã Purgatorij his respondente. Est communis sententia D. D. vt inquit Nauarrus de Indulgent. notab. 11. num. 12. Corduba quæst. 7. propos. 4. de Indulgentijs.

Probatur Primò: Quia omnis dispositio Iuris tantum est extendenda, quantum proprietates verborum patitur: atqui absoluta cõcessio Indulgentiarum sine restrictione iuxta proprietatẽ verborum equè comprehendit remissionem penarum non iniunctarum, atque earum quæ sunt iniunctæ: ergo nulla est ratio, cur restringatur ad iniunctas. Et cõfirmatur: Vbi Ius non distinguit, nec nos debemus distinguere, vt ait Glossa Cap. Si Evangelica, dist. 50.

Secundò: Ridiculũ esset cõcedere Indulgentias centum, vel mille annorum, cum nemini vnquam iniungantur penitentia tot annorum.

Tertiò: Omnes penæ Indulgentiæ, quæ hac tempestate cõceduntur, essent inanes: nam vix paucorum dierum penitentia iniungitur, idque Pontifices & Prælati benè nõrunt. At parui momenti est, si tantummodò ab exigua illa penitentia libereris.

Quartò: In anno Iubilæi Romæ non solent iniungi Penitentia, nisi exigua; & Paludanus refert, Bonifacium VIII. anno Domini 1300. ita præcepisse suo Penitentiarario: ergo intelligunt Pontifices se dare Indulgentias pro penis etiam non iniunctis. Confirmatur: quia idẽ Bonifacius Extrauag. Antiquorum, concessit plenissimam Indulgentiam omnium peccatorum, id est, tantam, quantum villo modo potestate Clauum dare potest, vt ipsemet interpretatus est, teste ipsius Glossatore, qui præsens aderat. Eandem concessit Clemens VI. & Sixtus IV. in anno Iubilæi, & alij passim: ergo Pontifices concedunt Indulgentias etiam de penis non iniunctis.

Quintò: Plerique implent penitentiam iniunctam, priusquam faciunt vltimũ opus, quo Indulgentias lucrantur: atqui tales, iuxta hanc sententiã, nihil consequerentur, quod est absurdum.

24 Obiectio Caicetani.

Sed contra. Obijcit Primò Caicetanus cum Petro Soto & paucis alijs: in Concilio Lateranensi Capit. Cum ex eo, de Penitentijs & remissionibus, Innocentius III. restringit potestatem Episcoporum, vt in Basilicarum dedicatione Indulgentias vltra annum non extendant; & in anniuersario dedicationis die indulta remissio quadraginta dies de iniunctis penitentijs non excedat.

Respondeo: Ibi solum restringi potestatem Episcoporum ad iniunctas, non autem Pontificis, qui obtinet potestatis plenitudinem, vt ibidẽ dicitur. Adde, nunc ex consuetudine Episcopus etiam de non iniunctis Indulgentias concedere; alioqui frustra concederentur, saltem maximã ex parte; vt notant Doctores.

Obijcitur Secundo: Saltem illæ Indulgentiæ, in quibus exprimitur certus dierum vel annorum numerus; vt, dum conceduntur dua vel tres quadragesimæ, 7. vel 10. anni; intelligendæ erunt de iniunctis duntaxat: quia hæc formulæ alludunt ad Canones penitentiales.

Respondeo: Et si in talibus habeatur respectus ad Canones penitentiales, tamen non remittuntur solum ex penã, quæ actu secundum Canones sunt iniunctæ, sed etiam ex, quæ secundum illos essent iniungendæ, quarum penarum verè coram Deo sumus debitores. Aliæ rationes Caicetani facile ex dictis solui possunt. Vide Cordub. q. 7. & Michaëlem Medinam disp. 4. c. 13. & 14.

D V B I V M I I.

Verum penitens per Indulgentias liberetur ab implenda penitentia, quam Confessarius imposuit?

Dico Primò: Si Indulgentia est plenaria, liberatur à tota penitentia, et si sit multorum annorum.

25 Indulgentia si plenaria, si certum temporis

Dico Secundo: Si Indulgentia est certorum dierum vel annorum, liberatur penitens à tot diebus vel annis iniunctæ penitentia; præsertim si probabiliter credit se non amplius coram Deo debere. Ita Corduba q. 8. Corollario 4. Siluest. V. Indulgentia, §. 23. cum Panormitano. Caicetanus opus. 15. c. 7. tom. 1. Nauarrus notab. 31. num. 43.

Dico Tertiò: Quod si credat se amplius debere, quam ipsi à Confessario est iniunctum, debet potius Indulgentiam recipere pro eo quod nõ est iniunctum; & satisfactione implere, quæ iniuncta est. Ita Corduba, & alij. Ratio est: Quia illa censetur intentio concedentis, ne satisfactiones penitentiales omnino languescant.

26 Si plus debet penitentiam, quam Confessor iniunxit

Quamuis contrarium sit probabile, & forsitan verius; nempe ne tunc quidem teneri implere iniunctam penitentiam. Innuat Nauarrus supra, & tenet Gabriel in supplemento, dist. 45. q. 3. art. 2. Ratio est: quia possum Indulgentiam accipere pro penitentia iniuncta, & eam partẽ debiti penalis quæ superest, vel hic, vel in Purgatorio persolvere. Vnde enim constat, intentionem concedentis esse, vt non accipiam Indulgentias pro penitentia iniuncta, quando existimo me amplius coram Deo debere?

Notandum tamen est: Quando penitentia imposita nõ solum est satisfactoria, sed peculiari modo etiam medicinalis, & in remedium futurorũ, non esse omittendã propter Indulgentias, vt passim notant Doctores. Vnde D. Thomas q. 25. a. 1. ad vltimum, ait, Omnibus esse consulendam, vt opera satisfactoria diligenter obeant, quamuis putent se Indulgentias consecutos: tum quia sunt in remedium contra futura; tum quia sæpe plus debemus, quam existimemus; tum quia nõ sumus certi an Indulgentiam re ipsa simus consecuti; tum denique, quia quotidie noua debita contrahimus.